
PROVIDENCIA, 0 2 MAY 2024 

EX.Nº f.o[)¿ I VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra g), 63 letra i), 65 letra h) y 79 
letra b), todos de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°243 de 14 de Febrero de 2020, se otorgó 
el Proyecto "FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2019 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA" a la 
UNION COMUNAL DE JUNTAS DE VECINOS DE PROVIDENCIA, para el "PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO EN ESPACIOS COMUNES EDIFICADOS, COMUNIDAD PEDRO DE VALDIVIA 1889".-

2.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°506 de 20 de Abril de 2021, se otorgó un complemento al 
"FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2019 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA" a la UNION COMUNAL 
DE JUNTAS DE VECINOS DE PROVIDENCIA, para el "PROYECTO DE MEJORAMIENTO EN ESPACIOS 
COMUNES EDIFICADOS, COMUNIDAD PEDRO DE VALDIVIA 1889".-

3.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°1 .449 de 8 de Octubre de 2021, se adjudicó a doña 
PAMELA DEL CARMEN HORMAZABAL MANZANO, RUT.Nº10.031 .696-K, la propuesta pública de la 
obra FONDEVE "REPARACION DE BALCONES, CORNISAS Y MARQUESINAS COMUNIDAD PEDRO DE 
VALDIVIA 1889", Adquisición Mercado Público ID 2490-97-LE21.-

4. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N º 54 de 18 de Enero de 2022, se modificó el punto N º 4 del 
Decreto Alcaldicio EX.N° 1.449 de 8 de Octubre de 2021 , en el sentido de dejar establecido que, a 
contar del 3 de Enero de 2022, la funcionaria encargada de la Inspección Municipal del contrato en 
adelante IMC, será doña MARIA EUGENIA ORELLANA QUIROZ y en su ausencia el Jefe del 
Departamento de Construcción o quien le subrogue. -

5. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 119 de 25 de Enero de 2022, se otorgó un aumento de 
plazo de 6 días corridos para la obra antes indicada, quedando el plazo total del contrato en 41 días 
corridos.-

6.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°352 de 14 de Marzo de 2022, se ratificó la Disminución de 
Obra N º 1, en la propuesta pública antes indicada. -

7.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°405 de 28 de Marzo de 2022, se sustituyó el punto N°13 
del Decreto Alcaldicio EX. N º 1.449 de 8 de Octubre de 2021. -

8. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 514 de 25 de abril de 2022, se aprobó la recepción 
provisoria, respecto de la obra antes mencionada. -

9. - Que mediante Decreto EX. SECPLA N° 63 de 9 de febrero de 2024, se aprobaron las Bases 
Administrativas, Bases Técnicas y demás antecedentes que regirán la licitación pública para 
contratar FONDEVE "REPARACION DE BALCONES, CORNISAS Y MARQUESINAS COMUNIDAD PEDRO 
DE VALDIVIA 1889", Adquisición Mercado Público ID 2490-21-LE24. 

10.- Que mediante Decreto EX.SECPLA N°96 de 20 de febrero de 2024, se publicaron las 
"RESPUESTAS A LAS CONSULTAS N • 1 Y N • 2" formuladas por los oferentes, en la propuesta antes 
mencionada. -

11 . - El Control de Registro de Obligaciones N° 118-2024 de 19 de abril de 2024 de la Secretaría 
Comunal de Planificación. -

12. - El Memorándum N° 6. 526 de 11 de abril de 2024 de la Secretaría Comunal de Planificación. -

13. - El Acuerdo N° 1. 106 adoptado en Sesión Ordinaria N° 119 de 23 de abril de 2024 del Concejo 
Municipal. -



i Pr:~~.~2.~Siª 
N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N ._6_oi __ / DE 2024 

.::) ,.. 
~ !./ 
~ o ' 

\ 
· . .r.o 

CIA 

DECRETO: 

~?'rr,ó 
1.- Otórga-s-e:-~ lemento al Proyecto "FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2019 MUNICIPALIDAD 
DE PROVIDENCIA", a la comunidad que se indica y por el monto que se especifica: 

UNION COMUNAL DE JUNTAS DE VECINOS DE APORTE APORTE MONTO TOTAL 
PROVIDENCIA MUNICIPAL VECINAL 

Complemento para adiudicación $ 19.404.140 $0 
TOTAL ADJUDICACION $ 19 .404. 140 $ 19.404.140 

2.- La beneficiaria deberá dar cumplimiento al Reglamento N°239 de 23 de diciembre de 2020, 
sobre "Reglamento Fondo de Desarrollo Vecinal". -

3.- El gasto se imputará a la: 

COMPLEMENTO APORTE MUNICIPAL FONDEVE 2019 $19.404.140.- IVA INCLUIDO 

Cuenta 33 .01 . 999.039 
Subprograma 04 
CR o CMP 41-2235 

COMPLEMENTO APORTE VECINAL $0.- IVA INCLUIDO 

1 Cuenta 1 05.59.019 

Anótese, comuníquese y archívese.-

AROL VARGAS OJAS 
Alcaldesa (S) 


